⁸⁷ Nicolau Eymerich, *Directorium inquisitorum*, Venetiis 1607 p. 443a.

Questa idea, solo abbozzata nel *Directorium inquisitorum*, viene esposta in maggior dettaglio da Eymerich nella già citata *Epistula contra alchimistas*, risalente al 1396.

Il ragionamento portato avanti dall'inquisitore aragonese in questo opuscolo trovava fondamento nella confutazione della tesi che sosteneva la naturalità dei processi di trasmutazione dei metalli: l'oro, l'argento e le pietre preziose si formavano infatti nelle viscere della terra, nel mare o all'interno delle montagne, e non potevano essere riprodotti artificialmente⁸⁸.

Le operazioni con cui gli alchimisti erano apparentemente in grado di produrre queste sostanze a partire dai metalli vili erano dunque del tutto illusorie, nascondendo piuttosto – a detta di Eymerich – il ricorso a oscure potenze sovrannaturali. I demoni infatti, pur non essendo di per sé in grado di creare nulla *ex nihilo*⁸⁹, potevano infatti far comparire qualunque materiale prezioso, semplicemente trasportandolo dall'esterno alle mani di chi li invocasse, fatto che lo stesso Eymerich sosteneva di aver accertato personalmente in sede giudiziaria:

Demones ubi est thesaurus, aurum, argentum et lapides preciosi sciunt et transportare de loco ad locum possunt. Et sic se inuocanti, et auxilium quo ad hec petenti possunt dare, et consequenter aurum et argentum et lapides preciosos eidem exhibere. Quod patet. Nam hec possunt facere latrones, ergo magis demones. Et si possunt se inuocantibus exhibere aurum, argentum, lapides preciosos, possunt et exhibere de loco ad locum transportando uestes, iocalia et peccunias in habundancia, ut ex peccuniis emantur que fuerint placita aurea et argentea. Et si possunt hec se inuocantibus conferre, possunt eciam transferendo uictualia grata et delicata exhibere. Et de facto faciunt, ut qui loquitur inquisitor iudicialiter comperit esse uerum⁹⁰.

⁸⁸ «Aurum, argentum et lapides preciosi res naturales, et non artificiales sunt, sicut lapides communes, arbores, leones, oues, boues et homines. Quod sic patet. Nam generantur in certis mundi partibus, non in tauernis, nec in templis, sed in abditis terre uisceribus uel maris fluctibus, seu montibus, non uirtute ignis, sed solis et celestis constellationis (...). Sed negatur quod per humanam artem uirtute ignis fiat aliquis preciosus lapis, aurum uel argentum in tauernis, per quod modum alchimiste additis aliquibus aquis seu erbis nituntur argentum in aurum transformare et plumbum in argentum transmutare, et aqua in lapidem preciosum mutare»: S. Matton (ed.), *Le traité contre les alchimistes*, cit., pp. 124-126.

⁸⁹ «Demones aurum, argentum et lapides preciosos non possunt creare. Quod patet, quia creare est de nichilo aliquid facere, quos est virtutis infinite et consequenter divine. Unde cum solus Deus sit virtutis infinite, solius Dei est creare (...) Non ergo demones, possunt argentum et aurum et preciosos lapides creare, et per hunc modum artem habendi et faciendi alchimiste hec per creationem dare»: S. Matton (ed.), *Le traité contre les alchimistes*, cit., pp. 128-130.

⁹⁰ S. Matton (ed.), *Le traité contre les alchimistes*, cit., p. 130.

Le forze demoniache, tuttavia – puntualizzava immediatamente Eymerich – erano solite intervenire solo in favore di chi le onorasse mediante sacrifici⁹¹. Da ciò si poteva desumere che gli alchimisti fossero abitualmente coinvolti in simili culti illeciti: il che agli occhi dell'inquisitore li rendeva senza dubbio colpevoli di aver posto in essere quei *sortilegia quae haeresim saperent manifeste* di cui alla (già citata) decretale *Quod super nonnullis*⁹².

Per questa via, Eymerich finiva di fatto per equiparare le pratiche alchemiche all'eresia, assoggettandole pertanto alla giurisdizione inquisitoriale. Questa conclusione, che avrebbe potuto avere immense implicazioni giuridiche, non trovò tuttavia alcun riscontro nella scienza canonistica successiva. Le tesi dell'inquisitore aragonese caddero rapidamente nell'oblio, come è eloquentemente illustrato dal fatto che l'*Epistula contra alchimistas* non venne citata nelle successive trattazioni sulla liceità dell'alchimia, neppure da parte di autori domenicani come Eymerich.

Questo è il caso, ad esempio, di Arnaudus de Arnaudis, un frate della provincia provenzale dell'Ordine dei predicatori che fu autore di un *Tractatus contra Alchimistas* pubblicato nel 1497⁹³, ossia un secolo esatto dopo l'*Epistula* di Eymerich, a cui non viene fatto però alcun riferimento.

In questo breve trattato, dopo aver vigorosamente contestato la natura di scienza dell'alchimia, Arnaudus – senza fare alcuna menzione del rischio, paventato da Eymerich, di presunti atti di demonolatria – attaccava gli alchimisti per ragioni molto più concrete e prosaiche: rispettivamente, perché si riducevano in povertà dissipando il loro denaro per fare costosissimi esperimenti⁹⁴,

⁹¹ «Uti auxilio demonum pro habendo aurum uel argentum, siue talentum uel temporalia quecumque alia, semper fit sacrificio mediante, nec alias demon adquiescit. Et qui loquitur inquisitor scit, quia uerum dicit et uerum est testimonium eius»: S. Matton (ed.), *Le traité contre les alchimistes*, cit., p. 130.